

Nr 221.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pensionsförbättring åt f. d. musikfanjunkaren G. H. Hjert; given Stockholms slott den 18 mars 1921.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro

GUSTAF ADOLF.

C. G. Hammarskjöld.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 18 mars 1921.

Närvarande:

Statsministern VON SYDOW, ministern för utrikes ärendena greve WRANGEL, statsråden ERICSSON, DAHLBERG, MURRAY, ELMQUIST, MALM, BERGQVIST, HAMMARSKJÖLD, EKEBERG, HANSSON, BESKOW.

Departementschefen, statsrådet Hammarskjöld yttrade härefter:

Med bifall till Kungl. Maj:ts i proposition till 1919 års lagtima riksdag (nr 276) därom gjorda framställning beviljade riksdagen medel för beredande av pensionsförbättring åt viss personal vid armén.

Enligt de av riksdagen godkända, genom kungörelse den 20 augusti 1919 (Svensk författningssamling nr 538) fastställda grunderna för ifrågasvarande pensionsförbättring tillkommer dylik förmån endast den, som vid avgång efter uppnådd åldersgräns är berättigad till såväl pension som fyllnadspension samt därjämte vid avgången åtnjuter tillfällig löneförbättring enligt av riksdagen år 1918 eller senare godkända grunder.

I § 2 mom. 1 av sagda kungörelse stadgas, bland annat, att musiksergeant av 2:a klassen, som vid början av det år, då avgång från tjänsten äger rum, uppnått minst 12 tjänstår, äger efter avgång från anställning på aktiv stat, med iakttagande av övriga i ämnet givna bestämmelser, uppbära pensionsförbättring med ett årligt belopp av 1,130 kronor.

Ansökning
av musik-
fanjunkaren
G. H. Hjert.

Uti en till Kungl. Maj:t ställd skrift har f. d. musikfanjunkaren i Kalmar regemente, f. d. musiksergeanten av 1:a klassen vid samma regemente G. H. Hjert anhållit att komma i åtnjutande av den jämlikt kungörelsen den 20 augusti 1919 musiksergeant av 2:a klassen tillkommande pensionsförbättring, oaktat han icke innehade de i samma författning föreskrivna 12 tjänstår i beställningen.

Uttrande av
direktionen
över arméns
pensions-
kassa.

I utlåtande den 22 december 1920 har direktionen över arméns pensionskassa anfört följande:

Hjert vore född den 25 oktober 1870, hade antagits till spel i nummer den 15 mars 1886, befordrats till musikvicekorpral den 23 juni 1896, till musikkorpral den 31 maj 1897, till musiksergeant i regementet den 11 oktober 1898, till musiksergeant av 2:a klassen den 28 april 1913 och till musiksergeant av 1:a klassen den 1 juni 1920, å vilken beställning han åtnjöt tillfällig löneförbättring med 800 kronor för år.

Hjert hade vidare den 20 december 1920 beviljats avsked med rätt från och med den 1 januari 1921 till pension och fyllnadspension utan pensionsförbättring allenast såsom musiksergeant av 2:a klassen med 780 kronor, därav 120 kronor i 10:e klassen av arméns pensionskassa och 660 kronor av statsmedel, enär han icke innehaft beställning såsom musiksergeant av 1:a klassen i 2 år och icke heller räknade 12 år såsom musiksergeant på stat.

Då Hjert emellertid, ehuru han icke fyllde bestämmelserna i kungörelsen den 20 augusti 1919 ifråga om innehavandet av 12 tjänstår såsom musikunderofficer på stat för att komma i åtnjutande av pensionsförbättring, likväl hade en tjänstetid av 34 år 9 månader 5 dagar, därav i underofficersgrad 22 år 2 månader 9 dagar, ansåge direktionen med

rättvisa och billighet förenat, att Hjert bereddes den sökta pensionsförbättringen, i anledning varav direktionen hemställde, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Hjert från och med den 1 januari 1921 under de i kungörelsen den 20 augusti 1919 i övrigt fastställda villkor måtte under sin återstående livstid få uppbära pensionsförbättring med 1,130 kronor årligen.

I utlåtande den 10 januari 1921 hava arméns och marinens avlöningssakkunniga hänvisat till den utredning, som av de sakkunniga i yttrande den 19 december 1919 över ansökningar om pensionsförbättring för f. d. musiksergeanten av 1:a klassen vid Kalmar regemente C. A. Sundén och f. d. musiksergeanten av 2:a klassen vid samma regemente J. A. Bergman framlagts rörande bestämmandet av pensionsförbättring för sådana musiksergeanter på stat, som icke uppfyllde det i § 2 av kungörelsen den 20 augusti 1919 uppställda villkoret för erhållande av pensionsförbättring med där angivet belopp, eller att vid början av det år, då avgången ägde rum, hava uppnått minst 12 tjänstår i beställning såsom musiksergeant (jfr proposition nr 264/1920, sid. 51 och följande).

Yttrande av arméns och marinens avlöningssakkunniga.

Av nämnda utredning framginge, att det vid tillämpning av grunderna i kungörelsen låge närmast till hands, att den pensionsförbättring, som borde tillgodokomma Hjert, torde, med hänsyn till längden av hans tjänstetid såsom sergeant vid 1920 års ingång, föreslås till allenast 880 kronor eller det belopp, som enligt § 1 mom. 1 i kungörelsen tillkomme annan sergeant av 2:a klassen än musiksergeant, därest han vid början av det år, då avgången skedde, uppnått minst 6 och mindre än 9 tjänstår.

Av enahanda skäl, som av de sakkunniga framhållits i åberopade utlåtande med förslag rörande bestämmandet av pensionsförbättring åt musiksergeanterna Sundén och Bergman, hemställde emellertid de sakkunniga för sin del, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva att Hjert finge från och med månaden näst efter den, i vilken han under år 1920 erhållit avsked med pension och fyllnadspension, under de i kungörelsen den 20 augusti 1919 i övrigt fastställda villkor, äga under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring med ett belopp av 1,130 kronor.

Statskontoret har den 22 januari 1921 avgivit utlåtande i ärendet och därvid tillstyrkt framställning till riksdagen i överensstämmelse med avlöningssakkunnigas förslag.

Yttrande av statskontoret.

Med avseende å vad i ärendet sålunda förekommit finner jag, i likhet med de hörda myndigheterna, med rättvisa och billighet förenat,

Departementschefen.

att den sökta pensionsförbättringen beredes Hjert. Nämnda pensionsförbättring torde böra utgå från vederbörande anslag till pensionsförbättring.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att f. d. musikfanjunkaren i Kalmar regemente, f. d. musiksergeanten av 1:a klassen vid samma regemente G. H. Hjert må från och med den 1 januari 1921 under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring till belopp av 1,130 kronor för år räknat, att åtnjutas i enlighet med bestämmelserna i kungörelsen den 20 augusti 1919 angående grunder för pensionsförbättring för viss personal vid armén och utgå från anslag, som för beredande av sådan pensionsförbättring beviljats eller kan komma att beviljas.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skulle avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Eric Baad-Heimer.
